Evictum habemus hanc aemulationem nationalem armis exui non posse, nisi fideles hungarici idiomatis e nationali, quo hucusque detinentur, ambitu definitive excardinentur. Ejusmodi excardinatio neque jus Ruthenorum neque illud Romenorum laedet. Siquidem iura quaesita neutrorum alterat, characterem nationalem dioecesium iam existentium non afficiet,

homogeneitatem earum non labefactavit, quinimo quaedam elementa, – ex eorum mente peregrina et hostilia – auferendo, magis consolidabit.

Igitur novae, de qua agitur, dioeceseos fundatio, tum Ruthenis tum Romenis nonnisi emolumento cedere poterit. Ex altera parte Hungaros, qui hucusque ad avitas dioeceses pertinebant, semel pro semper a periculo liberabit, quominus a Gentibus lingua sibi alienis absorbeantur. Et hoc sane minimum est, in quod Statum Hungaricum ex oblectu nationali tendere oportet, nisi in propriae Dominationis territorio cladem perpeti velit.

Haec nostra, quam fovemus, spes in eo quoque sita est, quod Regium Gubernium pro solerti, qua in Ecclesiae disciplinam fertur, observantia, neque id exigat, ut dioecesi erigendae Liturgiae hungaricae facultas fiat, quinimi plene acquiescat, dummodo Sedes Apostolica linguam liturgicam fundandae dioeceseos antiquum idioma graecum constutuerit, una tamen permittendo, ut conformiter usui in parochiis latini ritus vigenti, quemadmodum videlicet ibidem praeter Liturgiam latinam pro fidelibus idiomatis hungarici in cultu divino hungarica quoque lingua adhibetur, ita etiam in nova hac dioecesi, salva Liturgia antiquo graeca, pro fidelibus labii hungarici de cultu divino lingua hungarica celebrando provideatur.

Huicce basi innitendo Sedes Apostolica secundum nostram convictionem novae, de qua agitur, dioeceseos foundationem assensu suo absque vel minima ecclesiasticas disciplinae laesione probare poterit. Hac enim ratione graeco-catholicis labii hungarici non aliam faciet facultatem ac illam, qua fideles hungari ritum latinum sectantes iamdudum quiete fruuntur.

Rationibus topographicis id secum ferentibus nova dioecesis dimidiam parte in territorio, ubi hucusque liturgia palaeoslavica viget, alteram parte in territorio, ubi in Liturgia Sacra lingua romenica usu venit, foret erigenda. Interim Clerus novae dioeceseos, ex illis ad quas hucusque pertinebat dioeceseos recipiendus, in usu facultativo illius linguae liturgicae foret relinquendus, qua singuli hi sacerdotes hucusque utebantur. Interdum tamen vel hi quoque sacerdotes adhortari possent, praesertim praestolatalis conveniente occasione linguam graecam addiscendi. Ast novo Clero iam de uniformi eruditione foret providendum, atque imprimis curandum, ut a primis iam instructionis primordiis linguae graecae addiscendae operam navet, talique ratione in litteratura graeca bene versatus, ea, quae Liturgiam et Theologiam respiciunt, ex fontibus originalibus graecis haurire queat.

Quod ut expeditius fiat, inter avitum claustrum graecum in Grotta-Ferrata prope Romam existens atque inter novam dioecesim, item inter coenobium Maria-Pocsiense quidam nexus foret stabiliendus eum in finem, ut vetus coenobium Grotta-Ferratense tum novae dioecesi, tum monasterio Mária-Pócsiensi in illa, quam lingua liturgica graeca exigit transformatione aequis sub conditionibus suppetias et levamen ferat.

Lingua graeca – quae ad analogiam linguae latinae in Hungaria omni caractere nationali caret, – in usum liturgicum introducta, Sedes Apostolica tum stigma nationale, quo graeco-catholici labii hungarici hucusque notantur ab eis auferret, tum viam sternet, qua ingrediendo Gubernium Regium – salva Ecclesae disciplina, salvo item quolibet iure quesito – periclitatam hancce Nationis Hungaricae partem quoquomodo salvare, fideles graeco-catholicos labii hungarici contra violentiam, cui hucusque obnoxii erant, efficaciter tueri, atque una elemento hungarico, in territorio novae dioeceseos constituto, nec non legitimo usui et auctorati linguae hungaricae prospicere poterit.

IV. Negotiis ecclesiasticis graeco-catholicorum labii hungarici ea, qua supra indicavimus ratione, compositis, etiam conatus ille cessabit, quo hi fideles modo in Liturgiam hungaricam feruntur; finientur item illae contentiones nationales, quibus nunc ferme omnes in Hungaria dioeceses graeco-catholicae – si Lugosiensem et Crisiensem excipias, – agitantur. Quodsi igitur novae, de qua agitur dioeceseos erectionem iam hi duo qui certe praevideri possunt, salutare effectus commendant, foundationem hujusce dioeceseos omnino flagitat tum illud, quod catholici graeci ritus labii hungarici a Protestantibus passi sunt detrimentum, tum ea tentamina et pericula, quae hosce fideles e parte schismaticorum manent manebuntque.

In Comitatus Szabolcs, Hajdu, Bihar, Szatmár, Borsod atque in parte meridionali Comitatus Zempliniensis, ubi scil. maxima pars graeco-catholicorum labii hungarici degit, dimidiam partem omnium incolarum constituunt Hungari Helveticae Confessionis addicti. In compluribus Communitatibus ecclesiae graeco-catholicae atque Oratoria Helvetica (Calviniana) habentur. Vicissim ecclesiae latini ritus ibidem vix inveniuntur. Absonum igitur foret, in integro cultu divino inque omnibus functionibus ecclesiasticis graeco-catholicorum linguam ruthenicam respective romenicam adhibere. Ejusmodi enim agendi ratio fideles directe in Oratoria Helvetica sibi late potentia compelleret.

Sacerdotes ritus graeci in illis regionibus curam animarum gerentes, linguam hungaricam nequequam nationalibus acti motivis in cultum divinum intulerunt, quinimo potius rationibus religiosis compulsi, quia videl. illico animadverterunt, fore ut secus ecclesiae eorum depopularentur et populus curis eorum concredatur agmini Protestantium aggregaretur.

Cum publici iuris evasisset, Sedem Apostolicam graeco catholicis usum linguae hungaricae in cultu divino adhibendae interdixisse, ephemerides Protestantium, quae in urbe Debreczen typis prodeunt, Pastores Protestantium illius regionis illico aperte provocarunt, ut secundam hanc, quae eisdem praestolabatur, occasionem avide arriperent et graeco-catholicos in suis sensibus nationalibus laesos atque exacerbatos Protestantismo lucrifacere conarentur. In exemplum adduxisse juvabit

vel in unica harum parochiarum ducentos catholicos ritus graeci ad Protestantismum transiisse, et quidem ea sola ductos ratione, quod labio Hungari essent, ecclesia vero eorum valachica.

Viri saeculares, qui regiones, de quibus agitur, fine colligendorum datorum ethnographicorum perlustrabant, declarant, graeco-catholicorum Hungarorum ex ambitu in quo modo degunt nationali, liberationem, atque debitam de lingua hungarica in cultu divino adhibenda dispositionem exigentiam non adeo nationalem quam potius religiosam constituere. Et enim hi graeco-catholici Hungari cum sint, quin se Valachos respective Ruthenos appellari sinant, potius religionem avitam turmatim deserunt.

Huic defectioni a fide, suapte obortae, Gubernium Regium vel iam ideo finem imponere intendit, ne clerus graeco-catholicus labii valachici respective ruthenici linguam et culturam hungaricam religioni et institutionibus religiosis inimicam habeat et propterea odio prosequatur. Huic autem malo mederi nequit, nisi graeco-catholici labii hungarici convincantur, idioma illorum nativum in cultu divino ritus graeci adminus adeo late manere eademque auctoritate et eodem numero haberi ac apud hungaros latino ritui addictos.

Schismatici in regionibus, ubi idioma hungaricum dominatur, numero valde imminuti sunt. Qui adhuc residui sunt, – nunc omnes jam labii hungarici – ne eorum templa penitus depopulentur, avitae linguae liturgicae linguam hungaricam substituere conantur. Numerus illarum communitatum schismaticarum, quae semet hungaricas profitentur et linguam liturgicam hungaricam flagitant, de anno in annum multiplicatur. Nuper una harum communitatum Regium Gubernium adiit, nosque rogavit, ut ei de authentica et fideli librorum liturgicorum in linguam hungaricam translatione provideamus. Clerus schismaticus tenet, ex obtutu ecclesiastico nihil obstare quominus Liturgia hungarica apud schismaticos introducatur. Quamprimum nos Communitates schismaticae sufficiente numero ea petitione adiverint, in numero habito momento nationali et culturali rei, de qua agitur, Regium Gubernium Hungaricum tali petitioni adjumentum, idque tum morale tum materiale denegare non poterit, quinimo – praesertim oppinione (!) publica favente – de nova dioecesi pro hisce schismaticis labii hungarici erigenda deliberare debet. Haec autem, dummodo revera contigerint, animum graeco-catholicorum et quidem sacerdotum non secus ac laicorum vehementer commovebunt; compertum enim est, liturgiam et liturgica adjuncta schismaticorum cum eis graeco-catholicorum prorsus identica esse.

Ea, quae hucusque allegavimus adiuncta, iam ideo palam facere oportebat, ut Sedi Apostolicae persuasum fiat, legalem, graeco-catholicorum lingua hungarica loquentium in foro ecclesiastico aquisitionem Ecclesiae catholicae non secus ac Status Hungarici multum interesse, atque fore, ut fideles a

multis tentationibus et sollicitationibus praecaveantur, dummodo Sedes Apostolica ea, qua exposuimus ratione, scilicet in numero habita penes liturgiam graecam lingua hungarica, erectionem novae dioeceseos assensu suo probare voluerit.

V. Fundatio novae dioeceseos eo quoque facilitabitur, quod fideles graeco-catholici labii hungarici, de quibus agitur, in territorio duplici, ast ethnografice omnino cohaerenter, sint collocati.

Delineationi, quam adnexa tabula geografica perhibet inhaerendo, Sedi Apostolicae proponere sustinemus, ut novae dioecesi incorporentur: 1) E dioecesi Munkácsiensi, et quidem e districtu Doroghiensi 7, – e districtu Karásziensi 6, – e districtu Máriapocsiensi 6, – e districtu Nagy-Kállóiensi 7, – e districtu Nyirbeltekiensi 6, – e districtu Timáriensi 5, – e districtu Szatmáriensi 7, – e districtu Hegyaljaiensi 6, – e districtu Ujhelyiensi 5, – e districtu Bodroghköziensi 6, – i.e. summam ex 11 districtibus 70 parochiae. 2) E dioecesi Eperjesiensi iam ob situm geographicum districtus Borsodiensis inferior cum 7 parochiis. 3) E dioecesi Szamosujváriensi scil. e districtibus Szatmáriensi et Szinyérváraljaensi: Aranyosmegyes, Batizvasvári, Szatmár, Udvari, Berencze, Józsefháza, Batóháza i.e. 7 parochiae; 4) e dioecesi Nagyváradiensi e districtu Madarásziensi et Szamosköziensi: Amacz, Szatmárzsadány, Krassó, Lippó, Nagykolcs summam 5, – e districtu Szatmáriensi 8, – e Nagykárolyiensi 8, ex Érmellékiensi 8, – e Vasadiensi 8, e Nagylétaiensi 10; praeterea 4 parochiae in regione occidentali Comitatus Bihar sitae i.e. Pocsaj, Bedő, Váradolaszi et Nagyszántó, nec non Makó in Comitatu Csanád, summam 52 parochiae; 5) ex archidioecesi Strigoniensi: Budapest.

Centum triginta sex parochiae modo recensitae et territorialiter cohaerentes ad fundandam novam dioecesim jam in se abunde sufficerent.

Ast neque ei graeco-catholici labii hungarici, qui in terra Székelyföld cognominata habitant, sibi et sorti relinqui possunt. Quapropter ad instar vicariatus separati novae dioecesi essent adnectendae: e dioecesi Gyulafehérváriensi et quidem e districtu Háromszékiensi 11 parochiae, – ex Udvarhelyiensi 8 parochiae, – e Gyergyóiensi 15 parochiae, – 10 parochiae in districtu Marosiensi inferiori et Nyárádszeredaiensi sitae una cum Marosvásárhely i.e. in summa 45 parochiae.

Rationibus quibusdam ordinis sublimioris rite ponderatis, supervacaneum haud foret, etiam in favorem horum hungarorum in territorio Székelyföld constitutorum dioecesim separatam erigendi. Dioecesis Crisiensis nonnisi 23 parochias, Banjalukaensis 30 parochias, Trebinjensis 6 parochias habet, quin tamen sive ecclesiastica sive civilis auctoritas foundationi harum dioecesium suo tempore quidpiam obmoverit.

Fundationem separatae dioeceseos pro graeco-catholicis labii hungarici in regione Székelyföld constitutis modo non urgemus, attentis tamen

praesertim illis commodis viis communicativis, quae hodie habentur, arbitramur, prorsus nihil obstare, quominus episcopus dioeceseos fundandae etiam huic territorio utpote vicariatus proprio praeficiatur.

Teste Censu anno 1900 instituti in universo Regni Hungariae territorio 246.628 graeco catholici labio hungarici inventi sunt. E quibus episcopis dioecesium graeco-catholicarum iam nunc existentium subjecti fuerunt: 239.353. Reliqui 7.225 maximam partem ad civitatem Budapest pertinebant, ubi videl. 3.745 fideles idioma hungarici numerabantur. Interim etiam hi fideles in propriam parochiam coaduniti sunt.

Extra illam regionem, quae territorium novae, de qua agitur, dioeceseos constituet, modo 15.904 graeco-catholici labii hungarici habitant. Notabilis igitur pars graeco-catholicorum idioma hungarici abhinc quoque extra ambitum illius, de qua erigenda agitur, dioeceseos constituetur. Ast adiuncta topografica nos adigunt, ut huicce rei acquiescamus. Et enim hi fideles in dioecesibus iam existentibus ita sunt dispersi, ut territorialiter in novam dioecesim coadunari nequeant.

In novam hanc dioecesim iam ob rationes politicas etiam quaedam elementa lingua heterogenea recipienda forent, dummodo, facta hacce reciproca inter novam dioecesim et inter dioeceses antiquas permutatione, incolumitati nationali illorum fidelium, qui in minoritate constituentur, utrobique provisum fuerit. Cui, ut revera ita fiat, invigilare, praesertim Gubernium Hungaricum officii sui esse ducet.

VI. Observandum esse censemus, Regium Hungaricum Gubernium eadem ratione, qua Status Hungaricus Sedem Apostolicam olim in dioecesibus pro fidelibus graeco-catholicis labii non hungarici erigendis, – et quidem tum auctoritatem suam interponendo, tum dioecesibus de dote competente providendo, – sublevabat, Sedi Apostolicae etiam in fundanda nova, de qua agitur diocesi quaslibet, quibus opus fuerit, tum morales tum materiales suppetias laturam esse.

Fulcitur spe, forent Sedes Apostolica parato illo, quo olim in Hungaria componendis negotiis ecclesiasticis fidelium graeco-catholicorum idioma non hungarici operam interponebat animo, illud quoque, quo din favorem componendorum negotiorum ecclesiasticorum fidelium graeco-catholicorum labii hungarici Sanctae Sedi offerimus, adjumentum acceptare et negotiis horum fidelium componendis manum admovere non tardabit.